CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

V DIREZIONE — “AMBIENTE e PIANIFICAZIONE”
SERVIZIO INGEGNERIA TERRITORIALE

OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELLO SCAMBIO IDRICO TRA CANALI DUE TORRI E

(13 22 X
FARO EILAGHIDELLA R.N.O. “CAPO PELORO”. mwce m st |

;Vsteré de‘ ’ é;t;léﬂnﬂa €16 00

.......... O : SE&IC}.IQQ -
IMPRESA: GEOS S.R.L. 335 yiDTADD]

VIA S. PERTINI S.N. — PATTI (ME) J s 1m1ngn 1§ §étz :
I/ TRENTIFICAT Bﬁwn S
CONTRATTO: IN DATA 06/03/2020 N° 2384 DI RUB. 1T e s

CUP : B43B19000120003 CIG : ZCB2942F21 R T

- CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
(art. 208 del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207)

Premesso:

- che il progetto Lavori di miglioramento dello scambio idrico tra i Canali Due Torri e Faro e i
laghi della R.N.O. “Capo Peloro”, ¢ stato redatto dal “Servizio Ingegneria Territoriale” della VI
Direzione “Ambiente” in data 24.07.2019 ed ¢ stato approvato in linea tecnica con parere n° 02 del
25.07.2019 e in linea amministrativa con determinazione dirigenziale n°® 695 del 13/08/2019, per
I’importo complessivo di €. 53.000,00 cosi ripartito:

QUADRO TECNICO ECONOMICO (Progetto originario)

A0. LAVORI A BASE D’ASTA €. 39.357,54
Al. Oneri irriducibili per la sicurezza €. 633,65

€. 39.991,19
Bo. Somme a disp.ne dell’Amministrazione

a) per LV.A. 22%

b) per acquisto attrezzi e strumenti di lavoro
¢) per assicurazione (L.R. n® 7/02) 800,00
d) per imprevisti IVA compresa 500,00

£ 8.798,06
€
€
€
e) per spese tecniche e oneri vari € 800,00
€
€
€

600,00

f) per oneri di accesso in discarica 1.500,00
g) per arrotondamenti 10,75

13.008,81 €. 13.008,81
TOTALE IMPORTO €. 53.000,00

Sommano

- che il Contratto principale venne stipulato in data 06/03/2020 con n° 2384 di rub.;

- che dalle risultanze dell'art. 9 del contratto la Ditta aggiudicataria ha versato la’ cauzione
definitiva mediante polizza fideiussoria assicurativa n°® 20/20/2546062 del 03.03.2018 presso 1’ HDI
Assicurazioni di €. 6.750,00 (euro seimilasettecentocinquanta/00) pari al 26,2% dell’importo
contrattuale, come previsto, per i possessori di certificazione ISO 9001:2015, dalla vigente normativa;



In conseguenza della stipula del contratto il quadro tecnico economico di progetto veniva cosi
modificato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO (P ihabl phstgats

Ao. LAVORI A BASE D’ASTA
a detrarre : RIBASSO d’ASTA 36,20%

LAVORI AL NETTO (senza Oneri di sicurezza)
Al. Oneri Sicurezza

LAVORI AL NETTO (con Oneri di Sicurezza)

Bo. Somme a disp.ne dell’Amministrazione

a) per LV.A. 22% € 5.663,63
b) per acq.sto attrezzi e strumenti di lavoro € 600,00
c) per assicurazione (L.R. n® 7/02) € 800,00
d) per imprevisti .V.A. compresa € 500,00
€) per spese tecniche e oneri vari € 800,00
f) per oneri di accesso in discarica € 1.500,00

Sommano €. 9.863,63

IMPORTO TOTALE RIMODULATO

€. 39.357,54
€. 14.24743

€. 25.110,11
€ 633,65

€. 25.743,76

€. D.863,63

€. 35.607,39

- che il Capitolato Speciale d’Appalto all’art. 14 fissava il tempo per l'esecuzione dei lavori in
gg. 60 (giorni sessanta), consecutivi a partire dalla data di consegna avvenuta in data 11.05.2020 e

quindi la scadenza del tempo utile era fissata per il giorno 09.07.2020;

- che i lavori sono stati ultimati in data 29.06.2020, giusto verbale del 24.07.2020, con gg.10 di

anticipo sui tempi contrattuali;

- che durante il corso dei lavori non si é verificato alcun infortunio;

- che lo Stato finale ¢ stato redatto in data 27.11.2020 e sottoscritto con riserve dall’impresa, per

l'importo complessivo di €. 25.542,89 (euro venticinquemilacinquecentoquarantadue/89) cosi

ripartito:
a) per lavori a misura e in economia (compreso oneri per € 25.542,89
la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta)

b) per anticipazioni dell’Impresa S

Totale 25.542,89
da cui sono dedotti:

¢) per certificato d'acconto gia emesso (n° 1) 25.415,00
Totale deduzioni 25.415,00
Totale credito netto €. 127,89

- che dal raffronto tra la somma autorizzata per 1’esecuzione dei lavori e quella effettivamente spesa
¢ risultata un’ economia sui lavori, pari a €. 200,87 (euro duecento/87) come si evince dal

seguente prospetto:



a) Importo complessivo dei lavori autorizzato (al netto del
ribasso d’asta del 36,20% e comprensivo di oneri per la
sicurezza) : € 25.743,76

b) Importo complessivo dei lavori eseguiti (al netto del
ribasso d’asta del 36,20% e comprensivo di oneri per la

: €  25.542,89
sicurezza)

Economia sui lavori €. 200,87

- che I'impresa ha esplicitato le proprie richieste entro i termini previsti e le stesse sono state
controdedotte dalla D.L. entro i termini previsti secondo la vigente normativa;

- che ¢ stata necessario predisporre una Perizia di Assestamento Somme, non riferita ai lavori, ma
riguardante esclusivamente le Somme a disposizione dell’Amministrazione, per il conferimento
degli oneri di accesso in discarica, che sono risultati di quantitativo maggiore.

La Perizia ¢ stata redatta in data 06.10.2020, non comporta nessuna maggiorazione dell’onere
finanziario approvato post-gara, in quanto trova riscontro in una diversa distribuzione delle somme a
disposizione dell’Amm.ne., con un’economia di €. 132,35.

Detta Perizia ¢ stata approvata con Determinazione Dirigenziale n° 930 del 20.10.2020.

In conseguenza della suddetta Perizia di Assestamento Somme il quadro tecnico economico ¢ stato
cosi modificato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO (Perizia Assest 0 )

Ao. LAVORI A BASE D’ASTA €. 39.723,16
- a detrarre : RIBASSO d’ASTA 36,20% €. 14.379,78
LAVORI al NETTO (senza Oneri di Sicurezza) €. 25.343,38
A1l. Oneri irriducibili per la sicurezza €. 268,03
LAVORI al NETTO (con Oneri di Sicurezza) €. 25.611,41

B0. Somme a disp.ne dell’Amministrazione

a)per LV.A. 22% €
b) per spese tecniche e oneri vari €
C) per acquisto attrezzi e strumenti di lavoro €. 131,76
d) per oneri di accesso in discarica € 3.300,00
€

Sommano 9.863,63 € 9.863,63
€. 35.475,04
TOTALE IMPORTO
Minore Onere Finanziario paria : €. 132.35
s T L A%y 2
- che I' Impresa appaltatrice ha assicurato i propri operai contro gli 1nf0rtum fsul lavaf presso
I’ LN.A.LL. sede di Milazzo con posizione n° 18215015 — PAT n° 202885(?1 Rt f""“fi"

- che per la ditta “GEOS S.r.l.” ¢ stata richiesta la certificazione di regolanta contrlbutlva
(D.U.R.C. - prot. n® 24471843 del 29.10.2020); lo stesso, in atto, risulta irregolare nel versamento
dei contributi INPS. E’ stata quindi avviata una comunicazione di intervento sostitutivo, per
’irregolarita del DURC, ai sensi  dell’art. 4, comma 2, del D.P.R. n° 207/2010 e dell’art. 31,
comma 3 del D.L. n® 69/2013 convertito dalla L. n°® 98/2013.



CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

In seguito alle premesse di cui sopra, la sottoscritta geom. Claudia De Benedictis, Direttore dei
Lavori, visti gli atti contabili, considerato:

- che i lavori eseguiti, leggermente inferiori alle previsioni del progetto, sono stati eseguiti a regola
d'arte;

- che i lavori consegnati in data 11/05/2020 sono stati ultimati in data 29.06.2020, con gg. 10 di
anticipo sul tempo contrattuale che era stato fissato al 09.07.2020;

- che durante il corso dei lavori l'impresa ha regolarmente provveduto all'assicurazione degli
operai;

- che l'importo dei lavori ¢ inferiore di €. 200,87 (euro duecento/87) a quello delle somme
autorizzate per la loro realizzazione;

- che non occorsero occupazioni definitive o temporanee di immobili;

- che I’impresa ha firmato la contabilita con riserva, esplicitando le proprie richieste nei termini
di legge;

- che il Direttore dei Lavori ha esplicitato le proprie controdeduzioni nei termini di legge ed ha
prodotto la relazione riservata per il responsabile del procedimento;

CERTIFICA

che i lavori realizzati dallTmpresa “GEOS S.r.l.” per il MIGLIORAMENTO DELLO SCAMBIO
IDRICO TRA I CANALI DUE TORRI E FARO E I LAGHI DELLA R.N.O. “CAPO PELORO”, sono stati
regolarmente eseguiti ed a norma dell’art. 28 del Capitolato Speciale d’Appalto liquida il credito
netto dell’impresa come segue:

a) per lavori a misura e in economia €. 25.286,85
(al netto del ribasso d’asta del 36,20%)
b) per oneri di sicurezza €. 256,04
Totale €. 25.542,89
da cui sono dedotti:
e) certificato d'acconto gia emesso (n° 1) €. 25.415,00
TOTALE CREDITO NETTO ALL’ IMPRESA €. 127,89

(diconsi euro centoventisette/89) di cui si propone il pagamento all’impresa suddetta a tacitazione
di ogni suo credito per i lavori di cui & oggetto il presente certificato, salvo la prescritta approvazione
del presente atto.

Redatto in unico originale, letto, confermato e sottoscritto.

et

Messina, ;1 8 ars 2071

L’Impresa irettorp dei Layori
‘\) (: eg‘ 2 C uds De@riwl'cjk

a Sandro Peptini, snc

47) % Pa EyY
CH /PIVAIRI VF : 02 919 830




